[image: image1.png]

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº  34, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

Cria a Comissão Temática Permanente de Modelos de Licitações e Contratos Administrativos no âmbito da Consultoria-Geral da União (CGU/AGU); e altera a Portaria nº 5/CGU/AGU, de 9 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a organização e o funcionamento de Comissões Temáticas Permanentes e Temporárias no âmbito da CGU/AGU e dá outras providências.
O CONSULTOR GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º, inciso I, do Ato Regimental nº 5/AGU, de 27 de setembro de 2007, e o art. 39, inciso I, do Anexo I do Decreto nº 7.392, de 13 de dezembro de 2010, e considerando o disposto na Portaria nº 5/CGU/AGU, de 9 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º  Fica criada a Comissão Temática Permanente de Modelos de Licitações e Contratos Administrativos no âmbito da Consultoria-Geral da União (CGU/AGU).
Art. 2º  O art. 3º da Portaria nº 5/CGU/AGU, de 9 de fevereiro de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 3º  ..........................................................

.........................................................................

II-A – Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos Administrativos (CPMLC);

.........................................................................

§ 1º  .................................................................

.........................................................................

II-A - Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos Administrativos (CPMLC):

a) 1 (um) membro do DECOR/CGU/AGU;

b) 1 (um) da CONJUR-MP/CGU/AGU;

c) até 3 (três) membros de Consultorias Jurídicas da União nos Estados; e

d) até 2 (dois) membros de Consultorias Jurídicas junto a Ministérios ou órgãos equivalentes;
..........................................................................

§ 4º  A CPLCA, a CPMLC, a CPCIC e a CPS atuarão, no que couber, em regime de estreita interlocução.” (NR)
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO CARMO DE VASCONCELLOS
[image: image1.png]